CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº     , DE 2023

(Da Senhora Carla Zambell i)

Solicita que seja convocado o Senhor

Ministro de Estado da Secretaria de

Comunicação Social da Presidência

da República, Sr. Paulo Roberto

Severo Pimenta, acerca de

informações solicitadas nos

requerimentos de informação

910/2023, 1962/2023, 2264/2023,

2304/2023 e 2305/2023 de autoria do

Deputado Sóstenes Cavalcante.

Senhora Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição Federal

e na forma do art. 219, § 1º, do Regimento Interno, que seja convocado

o Senhor Ministro de Estado da Secretaria de Comunicação Social da

Presidência da República, Sr. Paulo Roberto Severo Pimenta, acerca de

informações solicitadas nos requerimentos de in formação 910/2023,

1962/2023, 2264/2023, 2304/2023 e 2305/2023 de autoria do Deputado

Sóstenes Cavalcante, dado as respostas não condizentes com a função

desta casa.

JUSTIFICAÇÃO

O Excelentíssimo Senhor Sóstenes Cavalcante solicita, desde

abri l do corrente ano, dados específ icos sobre o repasse de verbas

públicas a várias emissoras e apresentadores específ icos e que, no

entendimento do mesmo, não foram a contento respondidas pelo

gabinete do Sr. Ministro, através do Sr. Lucas Monteiro Costa Dias,

chefe do expediente.

 *C
D2

31
17

32
83

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Zambelli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231173283200

RE
Q

 n
.4

59
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
3

18
:1

0:
34

.7
17

 -
CF

FC

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Desta forma, com essa convocação é dada a oportunidade à

autoridade, dentro do que dispõe o texto constitucional em seu art.  70,

de se pronunciar sobre os pedidos de informações constantes nos

requerimentos de informações, de forma a não restarem mais dúvidas

quanto ao emprego de tais verbas.

Sala das Sessões, em outubro de 2023.

Deputada Federal  CARLA ZAMBELLI

(PL-SP)

*C
D2

31
17

32
83

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carla Zambelli
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231173283200

RE
Q

 n
.4

59
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 3
0/

10
/2

02
3

18
:1

0:
34

.7
17

 -
CF

FC